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CREATING A DIGITAL EDUCATIONAL ENVIRONMENT IN THE "ELECTRICITY 
DEPARTMENT": ON THE EXAMPLE OF SCHOOLS IN KARAKALPAK 

Kaypnazarov Srajatdin Gayratdinovich 
Independent search 
Nukus State Pedagogical Institute 

Abstract. This article examines the conceptual foundations and methods of creating a digital learning environment 
in teaching the "Electrical Department" of physics in secondary schools of the Republic of Karakalpakstan. Based 
on the needs of modern education, the article analyzes the components of the digital environment, the model, and 
the principles of their design and implementation mechanisms, taking into account the complexity and 
abstractness of the "Electrical Department" topics, as well as the specific characteristics of the region 
(multilingualism, lack of resources). The role of the created digital environment in increasing learning efficiency, 
visualizing the subject, and developing practical skills is substantiated. 

Keywords: digital learning environment, electrical department, Karakalpakstan schools, design, interactive 
resources, virtual laboratories, multimedia, educational technologies. 

«ELEKTR BOʻLIMI» BOʻYICHA RAQAMLI TAʼLIM MUHITINI YARATISH: 
QORAQALPOGʻISTON MAKTABLARI MISOLIDA 

Kaypnazarov Srajatdin Gayratdinovich  
Mustaqil izlanuvchi  
Nukus davlat pedagogika instituti 
E-mail: kaysragay@gmail.com  

Annotatsiya. Ushbu maqolada Qoraqalpogʻiston Respublikasi umumiy oʻrta taʼlim maktablarida fizika fanining 
“Elektr boʻlimi”ni oʻqitishda raqamli taʼlim muhitini yaratishning konseptual asoslari va usullari koʻrib chiqiladi. 
Maqola zamonaviy taʼlim ehtiyojlaridan kelib chiqib, “Elektr boʻlimi” mavzularining murakkabligi va 
mavhumligini, shuningdek, mintaqaning oʻziga xos xususiyatlarini (koʻp tillilik, resurslar yetishmovchiligi) 
inobatga olgan holda raqamli muhit komponentlarini, modelini va ularni loyihalash tamoyillarini hamda joriy etish 
mexanizmlarini tahlil qiladi. Yaratiladigan raqamli muhitning oʻquv samaradorligini oshirish, mavzuni 
vizuallashtirish va amaliy koʻnikmalarni rivojlantirishdagi oʻrni asoslab berilgan. 

Kalit soʻzlar: raqamli taʼlim muhiti, elektr boʻlimi, Qoraqalpogʻiston maktablari, loyihalash, interaktiv resurslar, 
virtual laboratoriyalar, multimedia, taʼlim texnologiyalari. 
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Kirish. Raqamli transformatsiya zamonaviy taʼlim tizimining rivojlanishida muhim 

ahamiyatga ega. Xususan, xususiy maktablarda raqamli texnologiyalarni joriy etish taʼlim 

jarayonini samarali va interfaol tarzda boshqarishga imkon beradi [1]. Bugungi kunda har bir 

davlat, shu jumladan Oʻzbekiston Respublikasi ham taʼlim jarayoniga raqamli texnologiyalarni 

integratsiya qilish orqali taʼlim sifatini oshirishga intilmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2020-yil 6-noyabrdagi PF-6108-sonli “Oʻzbekistonning yangi taraqqiyot 

davrida taʼlim-tarbiya va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida“gi 
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Farmoni taʼlim tizimini raqamli transformatsiya qilishning muhim huquqiy asosini yaratdi [2]. 

Zamonaviy taʼlim texnologiyalari yordamida oʻqitishni interaktivlashtirish, laboratoriya ishlari 

va simulyatsiyalar orqali fizikani oʻrganishni samarali qilishi mumkin [3]. Elektr tokining 

tabiati, magnit maydonlar va elektr zanjirlardagi jarayonlar koʻrinmas boʻlganligi sababli, ularni 

vizualizatsiya qilish va interaktiv tarzda oʻrgatish zaruriyati yuzaga keladi. 

Umumtaʼlim maktablarida fizika fanini oʻqitishda zamonaviy pedagogik 

texnologiyalardan foydalanish oʻqituvchidan nafaqat yuqori malaka, balki didaktik va 

pedagogik yondashuvlarni ham talab qiladi [4], shuningdek, oʻquv materiallarining turli tillarda 

(oʻzbek, qoraqalpoq, rus) mavjudligi va ularni standartlashtirish masalalari mavjud. Ushbu [5] 

maqolada zamonaviy raqamli taʼlim muhitining imkoniyatlari, uning taʼlim jarayoniga taʼsiri va 

kelajakdagi rivoji haqida tahliliy maʼlumotlarni oʻz ichiga oladi. Tadqiqot natijalariga koʻra, 

raqamli taʼlim texnologiyalarining qoʻllanilishi talabalarning bilim olish samaradorligini 

oshirish, oʻquv jarayonini individuallashtirish va taʼlimning umumiy sifatini yaxshilashga 

xizmat qiladi. Maqolada raqamli taʼlimning asosiy vositalari, ularning afzalliklari va cheklovlari, 

shuningdek raqamli taʼlimni Oʻzbekistonda joriy etish strategiyalari koʻrib chiqilgan. Tahlillar 

natijasida, raqamli kompetensiyalarni rivojlantirish hamda innovatsion pedagogik 

yondashuvlarni joriy etish zarurligi aniqlangan. 

Ushbu maqolaning maqsadi – Qoraqalpogʻiston Respublikasi maktablari misolida 

“Elektr boʻlimi” boʻyicha raqamli taʼlim muhitini yaratishning konseptual asoslarini ishlab 

chiqish, uning asosiy komponentlarini aniqlash va joriy etish usullarini ilmiy-metodik jihatdan 

asoslashdan iborat. Tadqiqot vazifalari mintaqaning oʻziga xos xususiyatlarini inobatga olgan 

holda RTMning tarkibiy qismlarini aniqlash, ularni loyihalash tamoyillarini belgilash va oʻquv 

jarayonida samarali qoʻllash mexanizmlarini tahlil qilishdan iborat. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida ilmiy-pedagogik adabiyotlar, xorijiy, 

MDH mamlakatlari va mahalliy olimlarning ishlari tahlil qilindi. Jumladan, raqamli taʼlim 

muhitini yaratishning nazariy asoslari [6, 7], 21-asrdagi fan taʼlimi duch kelayotgan, ijtimoiy va 

pedagogik kontekstlar bilan chambarchas bogʻliq muammolarni hal etish [8], fizika fanidan 

virtual laboratoriya ishlarini oʻtkazish servislarining tahlili va ularni oliy taʼlimga joriy etish 

orqali oʻquv jarayoni samaradorligini oshirish boʻyicha ilgʻor tajribalar [9] hamda oʻquv 

materiallarini vizuallashtirishning pedagogik-psixologik aspektlari [10] oʻrganildi. 

Tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv [11] va konstruktivistik taʼlim 

nazariyasi [12] tashkil etdi. Tizimli yondashuv RTMni bir-biriga bogʻliq elementlar yigʻindisi 

sifatida koʻrib chiqishga imkon berdi, konstruktivistik yondashuv esa oʻquvchining faol 

ishtirokini taʼminlash, bilimlarni oʻzi mustaqil ravishda “qurish”ga undash gʻoyasi markaziy 

oʻrinni egalladi. Shuningdek, aralash taʼlim (blended learning) modelining afzalliklari [13], yaʼni 

anʼanaviy darslar va raqamli resurslarni uygʻunlashtirish orqali taʼlim samaradorligini oshirish 

mexanizmlari ham koʻrib chiqildi. 

Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: 

- Tahlil va sintez: Raqamli taʼlim muhitlariga oid mavjud konsepsiyalar, modellar va 

amaliy yechimlarni oʻrganish, ularni umumlashtirish va “Elektr boʻlimi”ga tatbiq etish 

imkoniyatlarini tahlil qilish, bunda Qoraqalpogʻiston maktablarining oʻziga xos sharoitlari 

inobatga olindi. 
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- Qiyosiy oʻrganish: Turli mamlakatlardagi raqamli taʼlim texnologiyalarini va ularning 

“Elektr boʻlimi”ni oʻqitishdagi qoʻllanilishini solishtirish, ularni Qoraqalpogʻistonning taʼlim 

resurslari va infratuzilmasiga moslashtirish imkoniyatlarini baholash. 

- Modellashtirish: “Elektr boʻlimi” uchun Qoraqalpogʻiston maktablariga moʻljallangan 

raqamli taʼlim muhitining konseptual modelini yaratish. 

-  Suhbat va kuzatuv: Qoraqalpogʻiston maktablaridagi fizika oʻqituvchilari va 

oʻquvchilari bilan norasmiy suhbatlar oʻtkazish, ularning ehtiyojlari va mavjud texnologik 

imkoniyatlarini kuzatish (ushbu maqola uchun umumiylashtirilgan faraziy maʼlumotlar 

asosida). 

-  Umumlashtirish: Tadqiqot natijalarini jamlab, ilmiy-amaliy xulosalar shakllantirish. 

Tadqiqot natijalari. Tadqiqot natijalariga koʻra, Qoraqalpogʻiston Respublikasi 

maktablarida “Elektr boʻlimi”ni oʻqitishga moʻljallangan raqamli taʼlim muhiti (RTM)ni yaratish 

quyidagi asosiy bosqichlar va komponentlarni oʻz ichiga oladi: 

1. RTMni loyihalashning umumiy tamoyillari (Qoraqalpogʻiston kontekstida): 

- Integratsiyalashganlik: RTM barcha oʻquv materiallari, interaktiv vositalar va baholash 

tizimlarini yagona platformada birlashtirishi kerak, shu jumladan oʻzbek, qoraqalpoq va rus 

tillaridagi kontentni ham [14]. 

- Moslashuvchanlik: Oʻquvchining individual ehtiyojlari va oʻrganish surʼatiga, 

shuningdek, maktablarning turli texnik imkoniyatlariga (masalan, internet tezligi past boʻlgan 

hududlarda oflayn ishlash imkoniyati) moslasha olishi lozim. 

- Interfaollik: Oʻquvchini passiv kuzatuvchidan faol ishtirokchiga aylantirishi, ayniqsa 

tajriba oʻtkazish imkoniyatlari cheklangan maktablarda muhim [15]. 

- Vizuallashtirish: Murakkab mavhum tushunchalarni grafikalar, animatsiyalar orqali 

tushuntirish imkoniyati, bu til toʻsiqlarini kamaytirishga ham yordam beradi. 

- Qayta aloqa: Oʻquvchining bajarilgan topshiriqlari boʻyicha tezkor va konstruktiv qayta 

aloqa berish, bunda til xilma-xilligi inobatga olinadi [16]. 

2. «Elektr boʻlimi» uchun raqamli taʼlim muhitining asosiy komponentlari: 

Yaratiladigan RTM quyidagi tarkibiy qismlarga ega boʻlishi lozim: 

-  Taʼlimni boshqarish tizimi (LMS): LMS platformalari zamonaviy taʼlim jarayonini 

samarali, interaktiv va shaxsga yoʻnaltirilgan shaklda tashkil etib, oʻquvchilarda mustaqil 

ishlash koʻnikmalarini rivojlantiradi [17]. Ushbu platforma qoraqalpoq, oʻzbek va rus tillarida 

kontent yuklash va interfeysni moslashtirish imkoniyatini taʼminlashi kerak. 

-  Interaktiv simulyatsiyalar: “Elektr zanjirlari”, “Om qonuni”, “Kirxgof qoidalari”, 

“Elektromagnit induksiya” kabi mavzularni tushuntirish uchun PhET Interactive Simulations 

(AQSh), Crocodile Physics (Buyuk Britaniya) kabi dasturlar yoki ularning analoglari 

integratsiya qilinadi. Bu simulyatsiyalar vizual boʻlgani sababli, til toʻsiqlarsiz oʻrganish 

imkonini beradi. 

- Virtual laboratoriyalar: Haqiqiy eksperimentlar uchun fizika fanidan virtual 

laboratoriya ishlarini oʻtkazish servislarining tahlili va ularni oliy taʼlimga joriy etish orqali 

oʻquv jarayoni samaradorligini oshirish [9] tajribasiga tayangan holda, “Elektr zanjirlarini 

yigʻish”, “Om qonunini tekshirish”, “Magnit maydon taʼsirini oʻrganish” kabi virtual 

laboratoriyalar ishlab chiqiladi. Bu ayniqsa Qoraqalpogʻistonning chekka maktablari uchun 

muhimdir. 
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- Multimedia materiallar: Qisqa videodarslar (Khan Academy [18] uslubida), 

animatsiyalar, infografikalar va interaktiv rasmlar mavzularni tushuntirishni soddalashtiradi. 

Ushbu materiallar qoraqalpoq, oʻzbek va rus tillarida subtitrlar yoki ovozli tarjimalar bilan 

taʼminlanishi kerak [10]. 

- Elektron darsliklar va o‘ quv qo‘ llanmalari: Elektron darsliklardan foydalanish taʼlim 

jarayonini yanada qiziqarli va samarali boʻlishiga, oʻquvchilarni mustaqil ishlashini 

rivojlantirishga yordam beradi.. Mavjud qoraqalpoq va oʻzbek tillaridagi darsliklar [19] raqamli 

formatga oʻtkaziladi va interaktiv elementlar bilan boyitiladi. 

- Bilimlarni baholash tizimlari: Maqolada [20] raqamli texnologiyalar va innovatsion 

metodlarning, zamonaviy taʼlim jarayoniga uygʻunlashtirilishi boʻyicha qarashlar tahlil qilinadi. 

Bugungi kunda taʼlim tizimidagi oʻzgarishlar, axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi 

pedagogik faoliyatga yangicha yondashuvlarni talab qilmoqda. Shu nuqtai nazardan, maqolada 

oʻqitishning interaktiv shakllari, raqamli vositalardan samarali foydalanish yoʻllari va ilgʻor 

tajribalarning mohiyati ochib berilgan. Test savollari koʻp tillarda taqdim etilishi lozim. 

Qiziqishini oshirish, mustaqil fikrlashga yoʻnaltirish va oʻquv jarayonini sifat jihatidan yangilash 

imkoniyatlari koʻrib chiqilgan. Tahlil davomida taʼlim samaradorligiga taʼsir etuvchi omillar 

hamda ularni amaliyotga tatbiq etish boʻyicha tavsiyalar keltirilgan. 

- Munozara forumlari va hamkorlik platformalari: Oʻquvchilarning bir-birlari bilan va 

oʻqituvchi bilan muloqot qilishlari, savollar berishlari, muammolarni muhokama qilishlari va 

loyihalar ustida hamkorlikda ishlashlari uchun sharoit yaratiladi. Bu platformalar koʻp tilli 

muloqotni qoʻllab-quvvatlashi kerak. 

3. RTMni yaratish bosqichlari (Qoraqalpogʻiston sharoitida): 

- Talablarni aniqlash: Qoraqalpogʻiston maktablarining oʻquv dasturlari, oʻquvchilarning 

yoshi, bilish qobiliyatlari, shuningdek, mavjud texnik imkoniyatlar (internet tezligi, 

kompyuter/planshetlar mavjudligi) va tillar tahlil qilinadi. 

- Kontentni ishlab chiqish/moslashtirish: Mavjud oʻquv materiallari qoraqalpoq, oʻzbek 

va rus tillarida raqamli formatga oʻtkaziladi, yangi interaktiv resurslar yaratiladi va tilga 

moslashtiriladi. 

- Platformani tanlash/ishlab chiqish: Mavjud LMSdan foydalanish (til moslashuvi bilan) 

yoki maxsus platforma yaratish. 

- Integratsiya: Barcha komponentlarni yagona tizimga birlashtirish va tilga oid 

moslashuvlarni amalga oshirish. 

- Testlash va takomillashtirish: Loyiha Qoraqalpogʻiston maktablarida sinovdan 

oʻtkaziladi, oʻqituvchi va oʻquvchilardan fikr-mulohazalar yigʻilib, kerakli oʻzgarishlar kiritiladi, 

ayniqsa til aspektiga eʼtibor beriladi. 

- Joriy etish va monitoring: RTM oʻquv jarayoniga tatbiq etiladi va uning samaradorligi 

doimiy ravishda kuzatib boriladi. 

4. Raqamli taʼlim muhitining konseptual modeli 
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1-rasmda “Raqamli taʼlim muhitining konseptual modeli” koʻrsatilgan.  
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1-rasm. “Elektr” boʻlimi boʻyicha “Raqamli taʼlim muhitining konseptual modeli”. 
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Muhokama. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, Qoraqalpogʻiston maktablarida 

“Elektr boʻlimi”ni oʻqitishda raqamli taʼlim muhitini tizimli ravishda yaratish, anʼanaviy 

taʼlimdagi koʻplab muammolarni hal qilishga qodir. Mazkur RTM modeli, ayniqsa, 

Qoraqalpogʻistonning chekka hududlaridagi maktablar uchun, resurslar yetishmasligi va 

laboratoriya imkoniyatlari cheklangan joylarda juda foydali boʻladi. Vizuallashtirish va 

interaktivlik orqali mavhum tushunchalarni tushuntirish, oʻquvchilarning mavzuni chuqurroq 

oʻzlashtirishiga yordam beradi [10]. Rus pedagogi V.P.Bespalkoning “Taʼlimni 

texnologiyalashtirish” gʻoyasi [6] aynan shu turdagi muhitni yaratish orqali amalga oshiriladi. 

Taklif etilgan RTM modeli zamonaviy pedagogik yondashuvlar, xususan, konstruktivizm 

[12] va aralash taʼlim tamoyillariga asoslanadi. Bu oʻqituvchining rolini axborot uzatuvchidan 

fasilitatorga oʻzgartirib, oʻquvchilarni taʼlim jarayonining markaziga qoʻyadi [21]. Bu esa oʻz 

navbatida, 21-asrdagi fan taʼlimi duch kelayotgan, ijtimoiy va pedagogik kontekstlar bilan 

chambarchas bogʻliq muammolarni hal etadi [8]. Koʻp tilli kontekstni yaratish va integratsiya 

qilish RTMning Qoraqalpogʻiston sharoitidagi muhim afzalligidir, chunki bu turli tildagi 

oʻquvchilar uchun teng taʼlim imkoniyatlarini yaratadi. 

MDH davlatlari, xususan, Rossiyada taʼlimni raqamlashtirish boʻyicha katta tajriba 

toʻplangan boʻlib, virtual laboratoriyalar va interaktiv simulyatsiyalarni fizika taʼlimiga joriy 

etish boʻyicha koʻplab loyihalar amalga oshirilgan [9]. Ushbu tajribalarni Qoraqalpogʻiston 

maktablari uchun yaratilayotgan RTMga tatbiq etish uning sifatini oshirishga xizmat qiladi. 

Mahalliy tadqiqotchilarning elektron darsliklar va LMSlardan foydalanish boʻyicha ishlari [17, 

19] ham RTMni Oʻzbekiston taʼlim tizimiga, xususan Qoraqalpogʻiston sharoitlariga 

moslashtirishda muhim ahamiyatga ega. 

Biroq, raqamli texnologiyalarni zamonaviy taʼlim tizimiga joriy etishda baʼzi 

cheklovlarning yetarliligi, oʻquv jarayonini boyitish, oʻquvchilarning oʻzlashtirish darajasini 

oshirish va taʼlim tizimini yangilash asosiy muammolar hisoblanadi [22]. Shuningdek, 

qoraqalpoq tilida sifatli kontentni ishlab chiqish uchun moliyaviy resurslar va malakali 

mutaxassislar talab etiladi. Kelgusi tadqiqotlar RTMning Qoraqalpogʻiston maktablaridagi 

amaliy samaradorligini sinovdan oʻtkazish, oʻquvchilarning oʻzlashtirish dinamikasini kuzatish 

va uning mustaqil oʻrganish koʻnikmalariga taʼsirini empirik usullar orqali baholashga 

qaratilishi lozim. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, Qoraqalpogʻiston Respublikasi umumiy oʻrta taʼlim 

maktablarida “Elektr boʻlimi”ni oʻqitishda raqamli taʼlim muhitini tizimli ravishda yaratish 

zamonaviy pedagogik talablarga javob beradigan, oʻquv samaradorligini oshiradigan va 

oʻquvchilarni XXI asr kompetensiyalari bilan qurollantiradigan muhim qadamdir. Taklif etilgan 

konseptual model va uning tarkibiy qismlari – interaktiv simulyatsiyalar, virtual 

laboratoriyalar, multimedia materiallari va samarali baholash tizimlari – mavzuning chuqur 

oʻzlashtirilishiga, amaliy koʻnikmalarni egallashiga va oʻquvchilarda tanqidiy fikrlash, 

muammolarni yechish hamda axborot savodxonligi kabi koʻnikmalarni rivojlantirishga asos 

yaratadi. Ayniqsa, koʻp tillilikni inobatga olgan holda kontentni moslashtirish va integratsiya 

qilish mintaqaning taʼlim ehtiyojlari uchun muhim ahamiyatga ega. 

Raqamli taʼlim muhitini muvaffaqiyatli joriy etish uchun pedagog kadrlarning 

malakasini oshirish, zamonaviy texnologik bazani yaratish va kontentni doimiy ravishda 

yangilab borish zarur. Bu model taʼlim sifatini oshirish, oʻquv jarayonini qiziqarli va samarali 

qilish uchun innovatsion yechim boʻlib, uni Qoraqalpogʻiston taʼlim amaliyotiga keng tatbiq 
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etish Respublikada taʼlim tizimini raqamli transformatsiya qilish yoʻlidagi muhim omil 

hisoblanadi. 
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